Njoftim pér dégjesé publike

Titulli i Projekt-vendim: “Dégjesé publiké me grupet e interesit pér konsultimin e konceptit té
projektit “Rivitalizimi i Kalasé sé Elbasanit” (BID — Kalaja e Elbasanit)”.

Propozuesi: Bashkia Elbasan.
Projektues: Studio arkitekturore MVM Arkitekture dhe arkitekt Emre Arolat.
Financues i pérgatitjes sé projektit: Fondacioni Shgiptaro Amerikan pér Zhvillim - AADF.

Sgarime pér projekt-aktin: Informim i grupeve té interesuara dhe komunitetit té Bashkisé
Elbasan dhe né vecanti té Lagjes Kala mbi koncept-projektin e “Rivitalizimit té Kalasé sé
Elbasanit” (“BID - Kalaja e Elbasanit”).

Aprovimi i kétij Koncepti dhe zbatimi i Projektit konsiderohet se do té sjellé vleré té shtuar pér
ekonominé e banoréve dhe bizneseve té lagjes Kala dhe té qytetit té Elbasanit.

Sqgarojmé se projekti ndodhet né fazé konceptuale dhe konsultuese. Qéllimi i késaj dégjese éshté
mbledhja e mendimeve dhe rekomandimeve té komunitetit pérpara vijimit té ¢do hapi té
métejshém institucional. AADF mbéshtet procesin népérmjet financimit té ekspertizés dhe
asistencés teknike, ndérsa vendimmarrja, procedurat administrative dhe zbatimi i ¢cdo ndérhyrjeje
mbeten pérgjegjési e institucioneve publike kompetente, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

Qéllimi: Népérmjet kétij konsultimi synohet t¢ mblidhen sugjerimet e komunitetit dhe
grupeve té interesit, privat dhe publik, banoré dhe biznese té lagjes Kala, dhe jo vetém,
lidhur me:

- Vizionin dhe metodologjiné e propozuar nga grupi projektues pér njé masterplan té udhéhequr
nga konservimi, i mbéshtetur nga njé gasje e akupunkturés urbane. Duke i dhéné pérparési
rehabilitimit si mjeti kryesor i transformimit, si dhe duke u fokusuar né pérmirésimin e
kujdesshém té strukturave ekzistuese, duke ruajtur njékohésisht shtresézimet e tyre kohore. Né
pérgjithési synohet;

e Restaurimi i ndértesave té trashégimisé, pérmirésime selektive té fasadave té bazuara né
kritere konservuese dhe urbanistike si dhe shtime né shkallé té vogél - té projektuara pér
té forcuar vazhdimésiné hapésinore dhe pérdorimin e pérditshém té zonés;

e Pérmirésimi gradual 1 sipérfageve té rrugéve, ndricimit dhe infrastrukturés pér
kémbésorét;

e Krijimi i hapésirave té vogla publike dhe rritja e cilésisé sé hapésirés publike;

e Integrimi i synuar i funksioneve kulturore dhe komunitare;



e Trajtimi i Lévizshmérisé duke identifikuar problemet dhe duke propozuar zgjidhje
pérkatése.

Kalendari i konsultimit: Dégjesa publike do té realizohet me daté 24 gershor 2026, ora 11:00
Pjesémarreés:

- Nga ana e Bashkisé: Drejtoria e Pergjitshme e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit dhe
Kulturés, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Territorit Urban, Drejtoria e
Pérgjithshme e Planifikimit t¢ té Ardhurave, Aseteve Buxhetit dhe Financés,
Koordinatori pér Informim dhe Konsultim, pérfagésues té Késhillit Bashkiak,
pérfagésues té Sekretariatit té Késhillit Bashkiak.

- Nga komuniteti: pérfagésues té komunitetit té banoréve té lagjes “Kala”, bizneseve té
lagjes “Kala”, pérfagésues institucioneve religjioze, té organizatave jofitimprurése,
eksperté lokal, etj.

- Nga bashképunétorét: Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, Ministria e Konomisé
dhe Inovacionit, Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, Késhilli i Qarkut Elbasan,
Ujésjellés Kanalizime Elbasan Sh.A. (UKE), Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé
Elektrike (OSHEE) - Drejtoria Rajonale Elbasan, Operatori i Sistemit t& Transmetimit
(OST) - Njésia Operative Elbasan, Agjencia Shtetérore e Kadastrés - Drejtoria Vendore
Elbasan, Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Korcé (DRTK), Gjendja Civile
Elbasan, etj.

- Pérfagésues nga grupi projektues - studio arkitekturore MVVM Architecture dhe ark Emre
Arolat.

- Pérfagésues nga Fondacioni Shqiptaro Amerikan pér Zhvillim (AADF).

- Format e konsultimit: Takim i hapur publik, né datén 24 gershor 2026, né ambientet e
Bashkisé Elbasan, salla multifunksionale.

Gjithashtu mund té merrni pjesé duke u béré pjesé e sugjerimeve dhe rekomandimeve edhe
népérmjet emailit: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al, duke dhéné sugjerime dhe rekomandime,
referuar projektit konceptual “Rivitalizimi i Kalasé sé Elbasanit”, té cilin e gjeni né linkun si me
poshté:

https://elbasani.gov.al/njoftim-per-degjese-publike-projekti-rivitalizimi-i-kalase-se-elbasanit/
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Qéllimi i késhillimit publik

Dégjesa publike synon térhegjen e mendimit té gytetaréve, biznesit,
shogérisé civile, strukturave komunitare né lidhje me pérmirésimin e
konceptit té projektit té “Rivitalizimit té Kalasé sé Elbasanit” (BID -
Kalaja e Elbasanit”).

Mbledhja e mendimeve dhe rekomandimeve té komunitetit, do t’i
shérbejé Bashkisé Elbasan dhe grupit projektues, pér té pércaktuar se si
do té arrijé vizionin e pérbashkét né rivitalizimin e Kalasé sé Elbasanit
me njé model turizmi dhe zhvillimi biznesesh.

Pérshkrimi i céshtjes é
trajton projekt-vendimi

Miratimi i projektit té zbatimit té “Rivitalizimit té Kalasé sé Elbasanit”
(BID - Kalaja e Elbasanit™) éshté njé vendim i réndésishém gé merret
nga institucionet publike shqiptare. Pasi koncept- projekti dhe projekti i
detajuar teknik té aprovohet nga institucionet publike pérkatése, do té
merret nga Bordi i Fondacionit Shqgiptaro-Amerikan té Zhvillimit
vendimi pér financimin e zbatimit té projektit, duke pércaktuar fondet
qé do té pérdoren né pérputhshméri me zbatimin e projektit dhe té
bashképunimit me Bashkiné Elbasan dhe Ministriné e Turizmit,
Kulturés dhe Sportit, si dhe té plotésimit té masave té planifikuara né
kété projekt.

Pyetjet gé ngre Bashkia
ndaj publikut

Bashkia Elbasan ka marré népérrmjet AADF koncept-projektin
“Rivitalizimi 1 Kalasé sé Elbasanit” (BID — Kalaja e Elbasanit”,
pérgatitur nga grupi projektues, kontraktuar nga AADF. Bazuar né ligjin
nr. 139/2015, “Pér Vetégeverisjen Vendore”, Bashkia Elbasan vijon
procesin e konsultimit publik té projektit sipas metodologjisé sé
pércaktuar nga baza ligjore.

Detaje té ¢do takimi publik
apo dégjese publike gé do
té organizohet né lidhje me
projekt-aktin pér késhillim;

Bashkia Elbasan do té organizojné dégjesén publike né daté 24 qgershor
2026, ora 11:00, né ambientet e Bashkisé Elbasan, salla
multifunksionale. Ky takim do té organizohet me pjesémarrjen e té
paléve té interesuar, ftuar népérmjet kétij njoftimi publik dhe ftesave
dérguar nga bashkia Elbasan drejtuar banoréve dhe bizneseve té lagjes
Kala si dhe pérfagésuesve té institucioneve publike dhe religjioze.
Grupet e interesit publik ftohen té marrin pjesé, sikurse ata qé e kané té
pamundur pjesémarrjen, jané té lutur té dérgojné sugjerimet e tyre me
email: bashkiaelbasan@elbasani.gov.al.

Kontaktet dhe afatet e
dérgimit té komenteve,
rekomandimeve,
Vérejtjeve;

Komentet dhe rekomandimet tuaja mund té jepen direkt népérmjet
pjesémarrjes suaj né dégjesén publike, ose né pamundési pér té marré
pjesé né kété konsultim do té na ndihmoni duke dhéné sugjerimet prané
zyrés me njé ndalesé té Bashkisé Elbasan, si dhe duke kontaktuar me
pérfagésuesin e komunitetit t& Rajonit, si dhe mund té dérgohen né
postén elektronike né adresén e emailit té Bashkisé Elbasan:
bashkiaelbasan@elbasani.gov.al ose té dérgohen me posté brenda
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datés 4 korrik 2026, né adresén: Bashkia Elbasan, rruga “Qemal
Stafa”, Elbasan.

Ndryshimet kryesore
dhe/ose alternativat e
mundshme

Opsionet e mundéshme pér t’u shqyrtuar nga ana e Késhillit: Ndryshime
né prioritizimin e nevojave pér ndérhyrje me plan masash me géllim
pérmirésimin e shérbimeve té ofruara nga Bashkia.

Projekt-vendimi, relacioni
shogérues, studime apo
materiale me informacion
né lidhje me ¢éshtjen qé
konsultohet

Koncept Projekti prezantues i “Rivitalizimi i Kalasé sé Elbasanit” (BID
— Kalaja e Elbasanit”), gjendet né linkun tek fagja zyrtare e bashkisé
Elbasan: https://elbasani.gov.al/njoftim-per-degjese-publike-projekti-
rivitalizimi-i-kalase-se-elbasanit/

Shpjegim té progesit gé do
ndjeké dhe veprimet ge do
té ndérmarré Bashkia
Elbasan sébashku me
Késhillin pér té shqyrtuar
rekomandimet nga publiku
deri né marrjen e vendimit

Pas realizimit té konsultimeve publike me komunitetin dhe grupet e
interesit, Bashkia Elbasan do té ndjeké hapat si vijon:

1. Mbajtja e progesverbalit té takimit publik dhe bérja publike e tyre.

2. Marrja e Rekomandimeve me posté dhe bérja e tyre publike.

3. Realizimin dhe pérmbledhje té rekomandimeve, gé pérfshin té gjitha
mendimet dhe propozimet qé do té vijné nga komuniteti dhe bérja
publike e késaj Pérmbledhje.

4. Dérgimi i késaj Pérmbledhje Rekomandimesh AADFsg, grupit
projektues dhe drejtorive té linjés né bashkiné Elbasan.

5. Disktutimi me grupin e projektimit dhe AADF.

6. Marrja e vendimit pér rekomandimet gé do té pérfshihen né projektin
e zbatimit.

7. Informimi i komunitetit, pér marrjen né konsideraté té
Rekomandimeve, ose pér mosmarrjen né konsideraté dhe arsyet e
mosmarrjes né konsideraté té tyre.

Data e publikimit

4 gershor 2026

Pérgjegjés:

Sektori i Konsultimit Publik sébashku me Koordinatorin pér konsultim
dhe me Drejtoriné e Inovacionit dhe Medias, prané Bashkisé Elbasan.
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